indicionis, predicta concessione2 et libertate contentis in dicto 
privilegio per totum predictum regnum nostrum Sicilie, iuxta 
tenorem predicti privilegi, libere gaudeant et utantur, fidelitate 

1   inter lineas add. Canc. 2
2   predicta concessione] predictam concessionem Canc. 2
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nostra nec non constitucionibus dicti domini fratris nostri et 
matris et cuiuslibet alterius iuribus semper salvis. Ad huius 
autem nostre confirmacionis memoriam et robur perpetuo 
valiturum, presens privilegium exinde fieri et maiestatis nostre 
sigillo pendenti iussimus communiri.

Datum Messane, per nobilem Corradum Lanceam, militem, 
regni Sicilie cancellarium, anno dominice incarnacionis M°. 
CC°.3 XC°.4 VI°., mense madii, XIIII°. eiusdem, VIIIIe. 
indicionis, regni eius anno primo.

4

[Messina, 15 giugno 1298]

Federico III d’Aragona, in considerazione dei servigi prestati e 
dei danni subiti nelle ultime vicende belliche, esenta i messinesi 
da collette, mutui, sovvenzioni, tasse e da ogni esazione regia e 
li esonera dal diritto di dogana nelle terre del regno, demaniali 
o feudali.

Real Cancelleria, reg. 2, c. 92v-93v. Cfr. n. 8.
Ed.: Pirri, Sicilia Sacra, I, p. 409; Giardina, Capitoli, n. XLII, pp. 122-124.

Tenor privilegii indulti messanensibus per illustrem 
dominum regem Fridericum tercium post destrucionem 
Messane, dictati per iudicem Philippum de Ricco.

Fridericus, Dei gracia rex Sicilie, ducatus Apulie etc.

3   CCC° Canc. 2
4   C inter lineas add. Canc. 2
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Inter cetera, que a cu(n)ctis orbis terre principibus 
veluti quedam efficacia debita exiguntur, illud est potissime 
requirendum quod sic grandia fidelium suorum obsequia 
grata cordis acceptacione recipiant, sic indefessos 
subiectorum labores accepta inspiccione mentis advertant, 
sic difficilia subditorum onera compacienti consideracione 
conspiciant, ut inmensa ipsorum servicia ingenti beneficiorum 
retribucione remunerent, laudabilem laborum perseveranciam 
privilegiorum collacione compensent et difficultatem onerum 
leviare, perfusa immunitatum largicione, conentur.

Quociens enim tronus regie dignitatis attollitur, tociens 
sedes principis firmitate stabili roboratur, quociens sibi, dum 
servientum merita condigna liberalitate premia(n)tur, fidelium 
suorum animos, indissolubili vinculo, perpetua constantis 
fidei unitate coniungit. Gaudent enim merita vicissitudine 
premiorum et primos sudores repetere, obsequia inremunerata 
recusant.